
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 1198  del 08/08/2024
 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

 

 

Oggetto:  Adozione del Piano annuale di investimento in ambito sanitario che rispetti i criteri di

programmabilita` dell`art 25 co.1-bis del dlgs 118/201  -anno 2025-    

IL DIRETTORE GENERALE

    Dott. Giuseppe Longo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie

Oggetto:  Adozione  del  Piano  annuale  di  investimento  in  ambito  sanitario  che  rispetti  i  criteri  di

programmabilita` dell`art 25 co.1-bis del dlgs 118/201  -anno 2025-      

  

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie, con la sottoscrizione del presente atto, a 

seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 

servizio pubblico 

Il  Direttore   U.O.C.  Gestione  Risorse

Economico-Finanziarie  f.f.

Dott.ssa Rea Cinzia

Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Direttore U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009 n.42, che  al Titolo II  che vede  tra i  destinatari  del provvedimento le “Aziende Ospedaliere 

Universitarie integrate con il Servizio Sanitario Nazionale”; 

Visto il Decreto del Ministro della Salute adottato di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze

17   settembre  2012,  recante “ Disposizioni  in  materia  di  certificabilità  dei  bilanci  degli Enti  del SSN

pubblicato in GU n. 238 dell’11 ottobre 2012”;

Visto il Decreto Ministeriale   1 marzo 2013 in materia di    definizione dei “Percorsi   Attuativi    della 

Certificabilità dei bilanci delle Aziende Sanitarie pubblicato in GU n. 72 del 26.3.2013;

Visto il Decreto Commissario ad Acta per la prosecuzione del Piano di Rientro del Settore  sanitario   della 

Regione Campania n. 80 del 5.7.2013 avente  per oggetto “Attuazione del DM 1 marzo 2013 in   materia di 

definizione dei P.A.C. dei bilanci delle Aziende Sanitarie” e con cui è stato approvato il Piano Attuativo della

Certificabilità dei bilanci delle aziende sanitarie della Regione Campania ;

Preso atto della Deliberazione del Direttore Generale n 1087 del 28.12.2022 di approvazione del Piano 

Operativo  Aziendale  per  l`implementazione  del   Percorso  Attuativo   della  Certificabilita` dei bilanci 

dell`Azienda (P.A.C.) -Riprogrammazione delle attività  al 31.12.2024;

Preso atto che al citato documento programmatico l’azione   D4.1, prevede la definizione di una procedura 

Per    la realizzazione   del  Piano  di  Investimenti , che  identifichi   altresì  il budget  per  ogni  intervento 

programmato;

 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale DGRC n. 518 del 13.09.2023 con la quale è stato preso atto 

del  Decreto dirigenziale n.547 del 10.08.2023, e dell’obbligo da parte delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere  

di trasmettere annualmente alla Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del SSR 

entro il 30 giugno di ogni anno, il piano annuale di investimento in ambito sanitario che rispetti i criteri di  

programmabilità dell’art 25 co.1-bis del dlgs 118/201,  accompagnato da un’adeguata analisi dei fabbisogni e 

coerenza alla sostenibilità economica finanziaria complessiva, da attuare anche in sede di predisposizione del  

previsto piano dei flussi di cassa prospettici nel rispetto dell’equilibrio economico/finanziario e pareggio del  

bilancio.  Tale  piano  una  volta  autorizzato  dalla  suddetta  Direzione  dovrà  essere  allegato  al  bilancio 

preventivo economico annuale.

Vista la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n .1036  del  2/10/2023  con  la  quale  è  stata  adottata  la 

Programmazione del fabbisogno Soresa spa   per beni, servizi sanitari e non, per il biennio 2024-2025  delle 

gare già in essere e di quelle programmate.

Considerato che con la Deliberazione n 881  del  5.06.2024  è stata  approvata la  procedura  amministrativa 

contabile relativa alla “Parte Generale “, che include la sezione PG1, con la  quale si definiscono le attività di 

programmazione , budget e reporting .     In funzione della definizione delle procedure e della matrice delle 

responsabilità, è      stato  costituito  il Comitato   Tecnico Aziendale  Investimenti (  nota prot n. 31352 del 

29/05/2024) che  con  la  Direzione  Strategica,  definisce  le linee  strategiche  in   merito alle  decisioni di 

investimento;  successivamente, il Comitato invia la richiesta di compilazione delle Proposte di Investimento, 

tramite apposita nota, alle Unità Operative designate all’acquisto delle Immobilizzazioni e/o ad operazioni di 

manutenzione straordinaria su cespiti già esistenti . Al   termine  dell’attività di  verifica delle proposte  delle 

singole unità operative, il Comitato Tecnico Aziendale presenta le risultanze alla Direzione Strategica per le 

opportune valutazioni. Effettuate le sue valutazioni e definite le priorità di acquisto, la Direzione Strategica 

provvede  all’approvazione delle   proposte. A valle di  tale  attività, la   Direzione  Strategica  richiede  di 

predisporre la proposta di Delibera del Piano degli Investimenti all’UOC GREF.

Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Preso atto delle note con le quali  le UU.OO.CC  Gestione Operativa, Ingegneria Clinica e   HTA , Gestione 

Patrimonio   Edile/Tecnico impiantistico e  Gestione  Acquisizione  Beni e Servizi,  componenti  altresì  del 

Comitato Aziendale,  hanno trasmesso le proposte di Investimento;  

Considerato che 

- con nota prot n.40391 del 15.07.2024  è   stata trasmessa la proposta   di investimento   anno    2025 

dell’UOC  Gestione Operativa, Ingegneria Clinica e HTA;

- con nota prot n 43469 del 30/07/2024 la Direzione Strategica ha visionato le proposte di investimento 

elaborate  dal  Comitato  Tecnico  Aziendale ed  ha  richiesto di rimodulare  le  proposte  dando  priorità  agli 

interventi, per i quali  è già prevista la copertura dei fondi non a carico del Bilancio aziendale (es DGRC 

308/2023, ex art 20,ect .). Precisando , altresì che la programmazione  Soresa  per il  nuovo  anno  dovrà 

rispettare la normativa vigente per gli acquisiti centralizzati ed essere coerente con i dati economici-gestionali 

del periodo oggetto di analisi;

- con nota prot n. 43988 del 01/08/2024 l’UOC Gestione Patrimonio Edile Tecnico ed Impiantistico ha 

trasmesso il prospetto di Investimenti 2025 rimodulato secondo le indicazioni della Direzione Strategica.

Preso atto che l’AOU Federico II risulta assegnataria  dei fondi finalizzati di cui all’ex art. 20 L67/88 II e III 

Fase,  di  specifico finanziamento   CIPE,   POR/FESR   2014/2020,  COVID   ( DGR 54 del 8/02/2023), e  di 

ulteriori assegnazioni  Fondi  PNRR  Grandi  Apparecchiature- avviate con DGRC 249 del 2022 ;

Ritenuto di dover adottare gli allegati Piani di investimento programmati per l’esercizio 2025; 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è

legittimo ai sensi della normativa vigente e dovuto per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod.,

Propone

quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue:

1. di adottare gli allegati  di dettaglio del Piano degli Investimenti anno  2025 dell’AOU Federico II ,  

parte integrante del presente provvedimento, proposti dall’ UOC  Gestione Operativa, Ingegneria Clinica e 

HTA e dall’UOC Gestione Patrimonio Edile/Tecnico impiantistico, e dall’UOC Gestione Acquisizione  Beni 

e Servizi, per gli importi complessivi riportati negli allegati ed ognuna per la propria competenza . 

       Il Direttore UOC GREF 

f.f.   Dott.ssa Rea Cinzia

IL DIRETTORE SANITARIO

Nominato con deliberazione n. 695 del 09.08.2022

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Nominato con deliberazione n. 694 del 09.08.2022

Vista la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore  U.O.C. Gestione Risorse Economico-

Finanziarie;

Preso  atto della  dichiarazione  formale  e  sostanziale  di  tutto  quanto  sopra,  per  quanto  di  rispettiva  

competenza;

ESPRIMONO

Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Parere favorevole all’adozione del presente provvedimento.

F.to IL DIRETTORE SANITARIO           F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

           Dott.ssa Anna Borrelli                     Dott. Stefano Visani

IL DIRETTORE GENERALE

Nominato con D.G.R.C. n. 327 del 21.06.2022

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’UOC G.R.E.F.;

  

Preso atto che il Direttore U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio  pubblico,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  1  della  L.  20/94  e 

ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

Per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati:

1. di adottare gli allegati  di dettaglio del Piano degli Investimenti anno  2025 dell’AOU Federico II ,  

parte integrante del presente provvedimento, proposti dall’ UOC  Gestione Operativa, Ingegneria Clinica e 

HTA e dall’UOC Gestione Patrimonio Edile/Tecnico impiantistico, e dall’UOC Gestione Acquisizione  Beni 

e Servizi, per gli importi complessivi riportati negli allegati ed ognuna per la propria competenza ;

2. di inviare la presente deliberazione al

I. Collegio Sindacale 

II. Magnifico Rettore dell’Università Federico II

III. la Direzione Generale per la Tutela della Salute della Regione Campania per l’approvazione , 

alla UOD Governo economico-finanziario e alla UOD Vigilanza contabile e amministrativa e 

percorsi attuativi di certificabilità dei bilanci di esercizio delle AA.SS.

F.to IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Longo

Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 1198  del 08/08/2024
 
 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie
 

 
Oggetto:  Adozione del Piano annuale di investimento in ambito sanitario che rispetti i criteri di

programmabilita` dell`art 25 co.1-bis del dlgs 118/201  -anno 2025-    

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
08/08/2024

E’ divenuta esecutiva il 18/08/2024

L’addetto alla pubblicazione
Califano Riccardo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Vitiello Antonio -  Responsabile del procedimento U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

Rea Cinzia -  Delegato U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Borrelli Anna -  Direttore Sanitario  

Longo Giuseppe -  Direttore Generale  

Califano Riccardo -  Resp. Proced. U.O.S.D. Coordinamento Segreteria della Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



PNRR M6.C2 – 1.1.2. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero 
(Grandi apparecchiature Sanitarie)

5.648.474,00 €
Importo riferito a procedure già in essere di cui € 2.826.080,00 

liquidabili, previa completamento opere, al 31.12.2024 

Programma di adeguamento tecnologico biomedicale ed attrezzature sanitarie da 
reaLizzare con i fondi ex art. 20 L. 67/88, III fase, 2° stralcio, Scheda 49 / CUP 
C69J18000440002

171.423,41 € 5.717.316,06 €
Importo riferito a procedure già in essere di cui € 5.034.739,47 

liquidabili, previa completamento opere, al 31.12.2024 

Rimodulazione Covid-19 DGRC 378/2020 - INTERVENTO 170 397.434,34 €

Rimodulazione Covid-19 DGRC 378/2020 - INTERVENTO 171 1.432.151,42 €

Rimodulazione Covid-19 DGRC 378/2020 - INTERVENTO 212 756.852,96 €

Interventi di Edilizia Sanitaria ai sensi dell`art. 20 della Legge 67/88 - III Fase, I Stralcio - 
Nuova Unità Terapia Intensiva e Centro Ipertensione (U.T.I.C.) ``La Cicogna``  Scheda 45 
Apparecchiature elettromedicali

1.000.000,00 € 1.100.000,00 €
1. Aliquota investimento su fondo aziendale da validare

2. Permangono € 1.500.000,00 da assegnare a bilancio previsionale 
investimenti 2026

Pronto Soccorso Ortopedico (prot. N. 54545 del 23.11.2023 - Direttore UOC Ortopedia e 
Traumatologia, prof. Mariconda)  

600.000,00 € Aliquota investimento su fondo aziendale da validare

Programmazione acquisto apparecchiature elettromedicali e annessi accessori e 
materiali pluriuso

14.000.000,00 €

Programmazione acqusito strumentario chirurgico 2.000.000,00 €

arredi sanitari 1.500.000,00 €

TOTALE 3.271.423,41 € 6.817.316,06 € 2.586.438,72 € 5.648.474,00 € 16.000.000,00 €

Programmazione acqusiti 2025 (richieste macrostrutture, piano 
obsolescenza tecnologica)

PIANO DEGLI INVESTIMENTI PREVISIONALE 2025

DESCRIZIONE
Bilancio aziendale 

( IVA esclusa)

Interventi ex art.20 
l.67/88

(IVA inclusa)

Fondi covid DGRC 
378/2020

(IVA inclusa)

PNRR M6.C2 – 1.1.2 
(IVA inclusa)

programmazione 
SORESA

NOTE






